

MSW-07

Social Group Work

सामाजिक समूह कार्य

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

Second Semester, Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए प्रन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the Models of social group work.

सामाजिक सामूहिक कार्य के प्रारूपों का वर्णन कीजिए।

2. Describe the sequence of development of Social Group Work in India.

भारत में सामूहिक समाज कार्य के विकास क्रम का वर्णन कीजिए।

3. Explain the role of social group worker at different levels.

विभिन्न स्तरों पर सामाजिक समूह कार्य कर्ता की भूमिका का उल्लेख कीजिए।

4. Explain the principles of group planning.

सामूहिक नियोजन के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

5. Describe the role of self-help groups in improving the economic condition of women through social work intervention.

समाज कार्य हस्तक्षेप के माध्यम से महिलाओं की आर्थिक स्थिति को सुधारने में स्वयं सहायता समूहों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Objectives of Social Group Work.

सामाजिक सामूहिक सेवाकार्य के उद्देश्य।

2. Development of Group Work.

सामूहिक कार्य का विकास।

3. Group Work Skills.

सामूहिक सेवाकार्य निपुणता।

4. Social Processes.

सामूहिक प्रक्रियाएं।

5. Components of Social Group Work Supervision.

समूह समाज कार्य में पर्यवेक्षण के अंगभूत।

6. Dominance and leadership.

प्रभुत्व तथा नेतृत्व।

7. Role of the institution in social group work.

सामाजिक सामूहिक कार्य में संस्था की भूमिका।

8. Community Planning.

सामूदायिक नियोजना।
